Quinta-feira, 3 de Outubro de 1991
I SÉRIE- Número 40

BOLETIM DA REPÚBLICA
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

SUPLEMENTO
SUMÁRIO

Conselho de Ministros:
Decreto n," 21/91:

Delega no Ministro da Justiça a competênc'a para proceder
ao reconhecimento específico das associações de natureza
não lucrativa.

CONSELHO Df MIH:STROS

Decreto n.O 21/91
do 3 do Outubro

A Lei n." 8/91, de 18 de Julho, aprovou os princípios
e regras para o exercício do direito a livre associação, das
associações não lucrativos tendo definido no seu artigo 5
que o reconhecimento das referidas associações compete
ao Governo ou pelo seu representante na provincia quando

~. actividade da associação se confine ao território desta.

Tornando-se necessano regular o modo de se proceder
ao reconhecímen.o específico e registo das associações não
'ucrativas previstas na lei acima referida, o Consel'ro de
Ministros ao abrigo do disposto na a inea a) do n." 1 do
ar.ígo 153 da Constituição da República, determina'
Ar.ígo 1. B delegada no Ministro da Justiça acampe.

tência para proceder ao reconhecimento específico das
associações de natureza não lucrativa.
Ar •. 2. Quando a actividade das referidas associações

se circunscreva a nível de uma província, é competente
para o reconhecimento específico, o Governador da pro-
víncia.
Art. 3. O Ministro da Justiça regulará o procedimento

de registo das associações não lucra ivas nas Conserva-
tórias do Registo Civil ou Comercial, sendo o caso.

Aprovado pelo Conselho de Ministros.

Publique-se.

O Primeiro-Ministro, Mário Fernandes da Graça Ma.
chungo,

Preço - 24.00MT

IMP.ReNSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUB

	Page 1
	Titles
	Quinta-feira, 3 de Outubro de 1991
	I SÉRIE - Número 40
	BOLETIM DA REPÚBLICA
	PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE
	SUPLEMENTO
	SUMÁRIO
	CONSELHO Df MIH:STROS

	Images
	Image 1